29-2
太武山區

配合平均高潮線調整計畫範圍

特別景觀區(0.45 公頃) 非計畫範圍(0.45 公頃)

非計畫範圍(0.91 公頃) 特別景觀區(0.91 公頃)

圖 8-2-38 變更第 29-2 案變更內容示意圖

註:1.詳細變更位置參見附錄二。2.實際之平均高潮線位置應依最新公告之平均高潮線為準。   資料來源：本計畫繪製

第八章 實質計畫

－8-73－

編號 位置 原計畫 變更後計畫

29-3
古崗區

配合平均高潮線調整計畫範圍

特別景觀區(2.43 公頃) /

第二類一般管制區(1.62 公頃)
非計畫範圍(4.05 公頃)

非計畫範圍(7.80 公頃)
特別景觀區(7.57 公頃) /

第二類一般管制區(0.23 公頃)

圖 8-2-39 變更第 29-3 案變更內容示意圖

註:1.詳細變更位置參見附錄二。2.實際之平均高潮線位置應依最新公告之平均高潮線為準。   資料來源：本計畫繪製

第八章 實質計畫

－8-74－

編號 位置 原計畫 變更後計畫

29-4
馬山區

配合平均高潮線調整計畫範圍

特別景觀區(5.86 公頃) 非計畫範圍(5.86 公頃)

非計畫範圍(7.33 公頃) 特別景觀區(7.33 公頃)

圖 8-2-40 變更第 29-4 案變更內容示意圖

註:1.詳細變更位置參見附錄二。2.實際之平均高潮線位置應依最新公告之平均高潮線為準。   資料來源：本計畫繪製

第八章 實質計畫

－8-75－

編號 位置 原計畫 變更後計畫

29-5
烈嶼區

配合平均高潮線調整計畫範圍

特別景觀區(7.24 公頃) 非計畫範圍(7.24 公頃)

非計畫範圍(8.52 公頃) 特別景觀區(8.52 公頃)

遊憩區(0.28 公頃) 非計畫範圍(0.28 公頃)

圖 8-2-41 變更第 29-5 案變更內容示意圖

註:1.詳細變更位置參見附錄二。2.實際之平均高潮線位置應依最新公告之平均高潮線為準。   資料來源：本計畫繪製

第八章 實質計畫

－8-76－

經前述各項變更內容，金門國家公園計畫（第三次通盤檢討）變更前後之

計畫面積分配情形，如表 8-2-6。

表 8-2-6 變更前後面積對照表

分  區
變更前面積

(公頃)
增減面積(公頃)

變更後面積

(公頃)

古
寧
頭
區

特別景觀區 387.02 -69.38 317.64

史蹟保存區 0.30 -0.01 0.29

遊憩區 14.05 - 14.05

第一類一般管制區 56.77 0.01 56.78

第二類一般管制區 315.44 +57.45 372.89

小計 773.58 -11.93 761.65

太
武
山
區

特別景觀區 804.48 -10.30 794.18

史蹟保存區 1.92 +30.82 32.74

遊憩區 176.22 -26.70 149.52

第一類一般管制區 51.01 +0.10 51.11

第二類一般管制區 611.14 +2.27 613.41

小計 1,644.77 -3.81 1,640.96

古
崗
區

特別景觀區 119.63 +4.01 123.64

史蹟保存區 1.07 0.31 1.38

遊憩區 27.70 -20.86 6.84

第一類一般管制區 47.54 +1.44 48.98

第二類一般管制區 382.02 +13.55 395.57

小計 577.96 -1.55 576.41

馬
山
區

特別景觀區 182.13 +0.94 183.07

史蹟保存區   - -   -

遊憩區 17.58 0.39 17.97

第一類一般管制區 18.90 - 18.90

第二類一般管制區 219.05 +10.25 229.30

小計 437.66 +11.58 449.24

烈
嶼
區

特別景觀區 131.10 -6.67 124.43

史蹟保存區   - - -

遊憩區 32.25 +5.87 38.12

第一類一般管制區 0.73 - 0.73

第二類一般管制區 13.91 - 13.91

小計 177.99 -0.80 177.19

總  計 3,611.96 -6.51 3,605.45

註：表內面積應以實地測量分割面積為準。

資料來源：本計畫彙整

第八章 實質計畫

－8-77－

第三節   分區計畫

分區計畫係依國家公園內資源特性劃分區域，以釐訂必要之保護措施及發展

方針，以確保國家代表性之史蹟與自然資源得以永續保存與發展。依國家公園法

第十二條規定，國家公園區域內土地得劃分為生態保護區、特別景觀區、史蹟保

存區、遊憩區及一般管制區等五種分區，各有其劃定目的及劃分依據與標準。

金門國家公園之分區劃設係考量金門地區資源特性、土地使用現況、土地權

屬及發展目標，適度劃分為特別景觀區、史蹟保存區、遊憩區及一般管制區（第

一類及第二類）等分區，各分區之劃設原則及計畫內容如下：

一、分區劃設原則

特別景觀區

係指無法以人力再造之特殊天然景緻而嚴格限制開發行為之地區。本計

畫係將歷史發展過程中留下之具有重要紀念價值、可作為現代及未來世代歷

史資產之特殊景觀，劃設為特別景觀區，劃設原則如下：

1. 鳥類或其他動物重要棲地、濕地、海岸地形等特殊景觀之地區。

2. 具代表性之戰役紀念地、重要歷史與文化紀念價值之特殊景觀地區。

史蹟保存區

係指為保存重要史前遺跡、史後文化遺址、及有價值之歷代古蹟而劃定

之地區，劃設原則如下：

1.依文化資產保存法指定為古蹟之地區。

2. 重要史前遺跡分布地區。

3. 具歷史性建築物、遺跡及其他文化遺跡。

4. 具歷史研究價值之人文史蹟及戰役史蹟舊址。

遊憩區

係指適合野外育樂活動，並准許興建適當育樂設施及有限度資源利用行

為之地區，本計畫劃設原則如下：

1.區位理想且適宜作為全區國民遊憩服務中心之地區。

第八章 實質計畫

－8-78－

2.景觀優雅、腹地廣大，客觀發展條件優良之地區。

3.已具遊憩區之規模，僅需略加規劃、整理，即可發展為優良遊憩之地區。

一般管制區

係指國家公園區域內不屬於前述分區之土地與水面，包括既有村落，並

准許原有土地利用型態之地區。

一般管制區又可再細分為：第一類一般管制區及第二類一般管制區。

二、分區計畫內容

本計畫共劃設特別景觀區 8 處、遊憩區 8 處、史蹟保存區 18 處及一般管

制區（第一類一般管制區、第二類一般管制區），不包含海域，其計畫內容及面

積如表 8-3-1、圖 8-3-1 所示，茲分述如下:

表 8-3-1 金門國家公園計畫（第三次通盤檢討）面積分配表

分區

特別

景觀區

(公頃)

史蹟

保存區

(公頃)

遊憩區

(公頃)

一般管制區(公頃)
小計

(公頃)
管

（一）

管

（二）

古寧頭區 317.64 0.29 14.05 56.78 372.89 761.65

太武山區 794.18 32.74 149.52 51.11 613.41 1,640.96

古崗區 123.64 1.38 6.84 48.98 395.57 576.41

馬山區 183.07 - 17.97 18.90 229.30 449.24

烈嶼區 124.43 - 38.12 0.73 13.91 177.19

總計 1,542.96 34.41 226.50 176.50 1,625.08 3,605.45

註：本計畫面積需以實際測量定樁後之面積為準。

資料來源：本計畫彙整

第八章 實質計畫

－8-79－

特別景觀區

本計畫區之特別景觀區共計 8 處，其位置及景觀特色如下：

1. 特-1 -- 古寧頭戰役紀念地特別景觀區（面積 168.30 公頃）

位於金門本島西北角，為 38 年古寧頭戰役主戰場，目前仍為軍事

管制區，擔任海防任務，為維護古寧頭地區戰役紀念價值之歷史景觀、

保育海岸地形及生物資源，由嚨口經西一點紅（古寧頭戰史館外圍）至

慈堤一帶，沿海岸線以內一百五十公尺範圍劃設為特別景觀區。本區景

觀特色如下：

(1) 古寧頭戰役地歷史景觀：古寧頭戰史館、胡璉將軍紀念館、共軍登陸

地、火燒戰船殲敵處、反登陸作戰戰備設施、古寧頭播音站、古寧頭

斷崖。

(2) 海岸地形景觀：包括沙岸、岩岸、斷崖、海灣。

(3) 古戰場景觀：明鄭大將周斌於此痛殲來犯清水師，殉難官兵即葬於慈

堤西北邊之烏沙頭。

2.  特-2 -- 慈湖鳥類特別景觀區（面積 142.47 公頃）

慈湖位於金門本島西北角，為良好的鳥類棲地，是金門最著名的賞

鳥地景點，劃設鳥類特別景觀區，範圍包括慈湖湖面及湖岸。本區景觀

特色如下：

(1)生物景觀：本區資源以鳥類景觀為主，金門已發現 412 種鳥類，冬候

鳥季節為每年十月至翌年四月；本地常見留鳥多為臺灣少見之鳥種。